
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

                                EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 068/2024. 
 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento no art. 

75, inciso II, da lei 14.133/21 consolidada, expede o presente ato, de dispensa de 

procedimento licitatório. 
 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais e equipamentos 

ambulatoriais.  

 

Item Descrição Esp. Qtd. Marca Empresa Valor Unit. R$ 
Valor Total 

R$ 

01 
Papagaio 26X13 CM 1L 

Unid. 05 FAMI 
Rossi Prod. 
Hospit. Ltda 

R$ 129,00 R$ 645,00 

02 

Comadre inox 40x30 3500ml 
Unid. 02 FAMI 

Rossi Prod. 
Hospit. Ltda 

R$ 194,00 R$ 388,00 

03 

BOMBA DE INFUSÃO SN-S1 
Bomba Infusora para Medicação e 
Nutrição Parenteral; 
Possui 7 modos de infusão: Taxa, 
Gota, Tempo, Peso, Micro, 
Sequencial e Gradiente; 12 níveis 
de limite de pressão; 
Níveis de alimentação: 20d/ml; 
60d/ml 
Volume: 0.01 - 9999.99ml; 0.01ml 
de incremento Tela TFT LCD de 
3,5”, sensível ao toque com 
interface em português. 
Taxa de infusão e passo 
- 0.1ml/h - 99.99ml/h, passo: 
0.01ml/h; 
- 100.0ml/h - 999.9ml/h, passo: 
0.1ml/h; 
- 1000ml/h - 1500ml/h, passo: 
1ml/h. 
Taxa KVO 
O modo manual e o modo 
automático estão disponíveis para 
seleção; o modo padrão é o modo 
manual. Faixa de configuração no 
modo Manual: 0.1-5.0ml/h; padrão: 
1.0ml/h. No modo automático, 
quando a taxa definida é maior ou 
igual a 1.0ml/h, a taxa KVO é de 
3ml/h; Quando a taxa de infusão é 
maior ou igual a 1ml/h, mas menor 
que 1.0ml/h, a taxa de KVO é de 
1ml/h; Quando a taxa definida é 
menor que 1ml/h, a taxa KVO é 
igual à taxa definida. 
Função de purga 
- Purga manual: Faixa de taxa: 
5ml/h - 1500ml/h, padrão:600 ml/h 
- Limpeza automática: Faixa de 
taxa: 5ml/h - 1500ml/h, padrão: 0; 

Unid. 01 Sino MDT 

Santa Sul 
Comércio e 
Importação 

de 
equipament
os médicos 

e 
hospitalares 

Ltda 

R$ 6.890,00 R$ 6.890,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

UN 1,00 6.890,00 6.890,00 
- Precisão da infusão de purga: ± 
5%. 
Alarmes 
- Nenhuma operação; 
- Quase concluída 
- IV sem calibração 
- Oclusão 
- Bolhas 
- Porta aberta 
- Braçadeira não fechada 
- Infusão completa 
- KVO completo 
- Gotejamento anormal 
- Taxa acima do limite 
- Sem bateria 
- Bateria fraca 
- Bateria esgotada 
- Sem alimentação CA 
- Interrupção de energia 
- Falha no sistema 
- Taxa de infusão anormal 
Bivolt, injeção de bolus, alarmes, 
Wi-Fi, função KVO, modo noturno, 
sensor de gotejamento e sistema 
de iluminação interno, o que 
permite o manuseio do equipo 
durante operação noturna; 
Marca: Sino MDT 

04 

Tintura benjoim 20% 1000ml 
Unid. 01 Rioquimica 

Rossi Prod. 
Hospit. Ltda 

R$ 145,00 R$ 145,00 

05 

Equipo alimentação enteral 
escalonado Unid. 50 Descarpack 

Rossi Prod. 
Hospit. Ltda 

R$ 1,57 R$ 78,50 

06 

Inalador/Nebulizador 4 saídas com 
suporte 
Funciona com 2 motores elétricos 
de alto rendimento que podem ser 
acionados separadamente, 
proporcionando uma inalação 
suave e contínua podendo atender 
até quatro pacientes 
simultaneamente. 
Válvula de ar com 4 saídas que 
funcionam 
simultaneamente; 
Suporte para 4 copos; 
Totalmente portátil com alça para 
transporte; 
Oferece como opcional suporte 
para transporte metálico com 
rodízios com trava; 
O produto acompanha 4 kits de 
nebulização com copo nebulizador 
turbo (com escala graduada e 
capacidade para até 10 ml) e 2 
máscaras (1 adulto e 1 infantil) 
macias e confortáveis, produzidas 

Unid. 01 
Medicate 

MD400BP-
SU 

Rossi Prod. 
Hospit. Ltda 

R$ 2.190,00 R$ 2.190,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

em material atóxico com 
confiabilidade confirmada por 
testes de biocompatibilidade; 
Produto bivolt automático 
(127/220V), isento de óleo, 
composto por dois moto 
compressores com pistão 
oscilante e proteção térmica. 
Voltagem: Bivolt automático; 
Dimensões do produto (cm): 26 x 
24 x 33 (sem suporte) e 107 x 60 x 
34 (com suporte); 
Peso: 4 kg (sem suporte) ou 7,0 kg 
(com suporte); 
Intensidade da névoa: Intensa; 
Nº Anvisa: 10332179006; 
Funcionamento: Requer 
alimentação via rede elétrica; 
Bateria: Não; 
Desligamento automático: Não; 
Comprimento da mangueira: 1,5 
metros; 
Restrição a medicamentos: Não; 
Itens inclusos: 1 inalador, 4 
máscaras adulto, 4 máscaras 
infantil, 4 mangueiras de ar e 4 
copos de nebulização turbo;-
Marca: MEDICATE 

07 

Papel termo sensível ecg 80x30 – 
tecnoprint, pedido mínimo de 10 
unidades. 

Unid. 10 Tecnoprint 
Rossi Prod. 
Hospit. Ltda 

R$ 16,90 R$ 169,00 

08 

Papel termo sensível ecg 216x30 
– tecnoprint, pedido mínimo de 10 
unidades 

Unid. 10 Tecnoprint 
Rossi Prod. 
Hospit. Ltda 

R$ 28,50 R$ 285,00 

09 

Eletrodo para ecg adulto pc 50  
Unid. 40 Medix 

Rossi Prod. 
Hospit. Ltda 

R$ 11,99 R$ 479,60 

                                                                                                                               VALOR TOTAL EM R$ R$ 11.270,00 

 

Justificativa: Justifica-se a contratação, visando dar suporte maior no atendimento de 

urgências e emergências médicas. 

 

Da Dotação orçamentária:  

09.01 – Secretaria de Saúde F.M.S R P 

33.90.30.35.00.00 – Material Laborat.   

2006 – Man. Serv. Saúde  

Reduzido: 18911 – Vínculo: 40 

 

09.01 – Secretaria de Saúde F.M.S R P 

44.90.52.08.00.00 – Aparelhos, equipamentos e utensílios médicos, odontológicos e 

laboratoriais    

1006 – Reaparelhamento   

Reduzido: 18660 – Vínculo: 40 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

Do Prazo:  

O prazo de entrega do objeto será de até 30 (trinta) dias a contar da data do contrato. 

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar da data do contrato. 

 

Da Garantia:  

O prazo de garantia para os itens 03 e 06 será de 12 (doze) meses contados a partir do 

recebimento, para os e demais itens não tem garantia. 

 

Do Pagamento: 

O CONTRATANTE pagará pela prestação dos serviços que trata o presente contrato, o valor 

total de R$ 11.270,00 (onze mil duzentos e setenta reais), sendo o valor de R$ 4.380,10 

(quatro mil trezentos e oitenta reais e dez centavos) referente aos itens 01, 02, 04, 05, 06, 07, 

08 e o valor de R$ 6.890,00 (seis mil oitocentos e noventa reais) referente ao item 03, 

conforme descrito na tabela acima.  

 

O pagamento será efetuado após a entrega dos objetos, mediante apresentação da nota 

fiscal, deduzidos os tributos legais. 

 

Na emissão da nota fiscal deverá conter o número do contrato administrativo, número do 

processo licitatório e constar os dados bancários da CONTRATADA. 

 

Serão processadas as retenções referentes ao Imposto de Renda Retido na Fonte, quando 

for o caso, conforme legislação pertinente. 

  

Empresas: ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 00.072.182/0001-

06, com sede na Rua João Leonardelli, nº 165, Bairro Santa Catarina, na cidade de Caxias do 

Sul/RS, CEP 95.030-440 e SANTA SUL COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 04.599.470/0001-74, com sede na Av. 

Getúlio Dornelles Vargas, nº 1020, S, centro, na cidade de Chapecó/SC, CEP 89.814-000. 

 

 
São Valentim, 14 de maio de 2024. 

 
 
 

CLAUDIMIR PANIZ 
Prefeito de São Valentim. 

 
 

ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM 
EXAMINADOS E APROVADOS PELO 
PROCURADOR DO MUNICIPIO. 

 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município 
OAB/RS nº 75.483 

 


